
) 

) 

) 

) 

) 

) 

) 

) 

) 

ORIGINALE 

 

ESTRATTO 

 

 
 

Determinazione n. 737 del 31/10/2022 del Registro Generale 

Determinazione n. 30   del 31/10/2022 del Registro del Sindaco 

 
OGGETTO: Nomina AD INTERIM del Segretario Comunale, Dott. Antonino 

Russo - di Responsabile Posizione Organizzativa - II Area 
Economico-Finanziaria- Personale parte Economica. 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 
Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa 

Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205 



IL SINDACO 
 

Vista la deliberazione di G.M. n. 86 del 22/04/2020 avente per oggetto: “approvazione dotazione 

organica, fabbisogno del personale e programma triennale delle assunzioni 2020/2022”; 

Dato atto che: 

- la dotazione organica di questo Comune, priva di posizioni dirigenziali, è quella risultante dalla 

deliberazione di G. M. n. 62 del 20.05.2021 così come modificata dalla successiva D.G.M. n.63 del 

27.05.2021, con le quali veniva approvata la seguente nuova struttura burocratica dell’Ente: 

• I Area Amministrativa – Culturale, comprendente i servizi di AA.GG. e segreteria; i servizi 

sociali, il servizio BB.CC., turistico, sportivi e ricreativi, i servizi demografici e il servizio di 

Polizia Municipale e personale parte giuridica; 

• II Area Economico – Finanziaria, comprendente il servizio finanziario, il servizio unico 

tributi e il servizio personale parte economica; 

• III Area Tecnica, comprendente il servizio LL.PP, i servizi a rete e la Protezione Civile; 

• IV Area Tecnica, comprendente il servizio urbanistica e il servizio patrimonio e 

manutenzioni. 

 

- con delibera di G.M. n. 93 del 16/06/2022 si modificava la delibera di GM 18 del 15/02/2022 

prevedendo, per l’anno 2022, l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 Istruttore Direttivo 

Contabile, stabilendo come categoria di accesso al suddetto posto la categoria D1 anzicchè la 

categoria D3; 

- con delibera di G.M. n. 97 del 27/06/2022 “Direttiva in ordine alle procedute concorsuali anno 

2022” si incaricava il Responsabile della I Area di procedere all’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo 

Contabile Cat. D1 mediante l’utilizzo di graduatorie concorsuali adottate da Enti Locali ed in corso 

di validità;  

- con Determinazione Sindacale n. 578 del 23/08/2022 si prendeva atto delle dimissioni volontarie 

del Dott. Liuni F.sco Saverio, Responsabile del Servizio Finanziario presso questo Ente con contratto 

determinato ai sensi dell’art. 110 TUEL, con decorrenza 15/09/2022; 

- la decorrenza di cui sopra è slittata al 29/10/2022 per malattia del Dott. Liuni intervenuta nel 

frattempo; 

- con atto di G.M. n. 135 del 08/09/2022 si approvava lo schema di convenzione da sottoscrivere 

con il Comune di Geraci Siculo, ai fini dell’utilizzo della graduatoria di merito vigente in detto 

Comune, relativa al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto di Istruttore 

Direttivo Amministrativo Contabile, Categ. D1 a tempo indeterminato e pieno; 

Considerato che: 
-l’assunzione del candidato prescelto, dichiaratosi disponibile a seguito delle procedure adottate e 
secondo quanto previsto nella convenzione, è subordinata alla esecutività della delibera consiliare n. 
70 del 25/10/2022, di approvazione del Rendiconto della Gestione 2021, che interverrà nel giorno 
07/11/2022; 
 
- il servizio Finanziario dal 29/10/2022 è sprovvisto di Responsabile di di P.O.; 

- l’art. 50, comma 10 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri 

stabiliti dall’articolo 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi dal quale risulta che la nomina dei titolari di 



posizione organizzativa è di nomina sindacale al fine di garantire il rispetto del principio di 

separazione dei poteri tra gli organi di direzione politica e gli organi di gestione cui competono i 

compiti e le funzioni gestionali richiamati dall'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, finalizzati 

all'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo dall'organo politico; 

 
Visti gli artt. 12, 14 e ss del vigente regolamento degli uffici e servizi che disciplina l'individuazione 

e la nomina dei Responsabili delle aree titolari di posizione organizzativa così come previste 

nell'organigramma dell'Ente; 

 
Ritenuto necessario, in relazione ai servizi svolti da questo Comune, agli obiettivi, ai programmi 

dell’Amministrazione comunale nonché al razionale utilizzo delle risorse disponibili al momento, 

nominare ad Interim il Responsabile di posizione organizzativa per la II Area, nella persona del 

Segretario Comunale, Dott. Antonino Russo, fino all’immissione in servizio dell’Istruttore Direttivo 

Contabile di Categoria D1 e alla nomina del titolare di P.O. del servizio Economico-Finanziario; 

Visti: 

- la L.142/90 come recepita in Sicilia dalla L.R. n.48/1991; 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 165/2001; 

- Il Regolamento degli Uffici e Servizi di questo Comune; 

- Il Regolamento posizione organizzativa approvato con D.G.M. n. 39 del 2 aprile 2020; 

 

DETERMINA 

• di nominare quale Responsabile AD INTERIM della II Area Economico-Finanziaria-Personale 

Parte Economica, il Dott. Antonino Russo, segretario comunale di questo Ente, fino alla nomina 

del nuovo Responsabile; 

• di dare atto che al predetto responsabile Dott. Antonino Russo compete l’adozione di tutti gli 

atti gestionali ascrivibili all’ambito di competenze assegnate alla II Area; 

• di attribuire al predetto Responsabile le funzioni dirigenziali e le competenze gestionali ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.E.L. e dell’art. 51 della L.R. 11.12.1991, n.48; 

• di dare atto che gli obiettivi assegnati ai Responsabili incaricati sono quelli desumibili dal 

programma dell’Amministrazione, dal DUP, dal Piano delle Performance, dal P.E.G., dal Piano 

dettagliato degli obiettivi, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse con 

atto formale dell’Amministrazione in carica; 

• di notificare il presente provvedimento all’ interessato; 

• di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione per i provvedimenti di 

competenza; 

• di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio, agli Assessori; al 

revisore dei Conti, alla RSU in carica e ai responsabili di Area per opportuna conoscenza; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito 

internet nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per le finalità di legge. 

 


